
 
 

Decreto rettorale 
 
Affidamento alla ditta B.B.S., P. IVA 01032750075, del servizio a supporto dell’organizzazione 
della cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico 2022-2023 dell’Università della Valle 
d’Aosta in data 16 febbraio 2023. Autorizzazione alla spesa - CIG Z3338E5E80. 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-
culturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
 
richiamate le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla Legge 14 giugno 2019 
n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
636, del 10 luglio 2019; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94/2017 del 7 luglio 2017, con il quale sono state 
approvate le prime procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
preso atto che l’articolo 1, comma 2, lettera a), decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020, 

prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 94, adottata nella seduta del 21 dicembre 2021, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2022, 
del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2022/2024 in contabilità economico-
patrimoniale e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria nonché 
successivi atti di variazione; 
 
atteso che giovedì 16 febbraio 2023 dalle 15.00 alle 17.00 (circa) presso il teatro Splendor, si svolgerà la 

cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico 2022-2023 a cui parteciperà la comunità universitaria;  

 

specificato che l’inaugurazione dell’anno accademico è per l’Università della Valle d’Aosta, così come per 

tutti gli atenei italiani, una cerimonia istituzionale tradizionale di grande importanza; 

 

considerato che tale cerimonia costituisce un’opportunità per l’incremento della visibilità e della notorietà 

dell’istituzione universitaria sul territorio valdostano e conta tra gli ospiti i rettori di altri atenei, le massime 

autorità regionali, gli stakeholder, oltre che docenti, personale amministrativo e studenti dell’Università 

della Valle d’Aosta; 

 

stimato che il pubblico presente alla cerimonia sarà di circa 300 persone; 
 
considerato opportuno avvalersi di figure professionali specializzate e con esperienza nel campo 
dell’organizzazione di eventi che possano garantire una buona riuscita dell’iniziativa coordinando tutti gli 
aspetti organizzativi dell’evento, le varie professionalità necessarie e offrendo servizi di accoglienza 
adeguati all’occasione; 
 
considerato che si è, quindi, proceduto a richiedere, tramite trattativa diretta n. PI061388-22, la 
formulazione di un’offerta per la fornitura del servizio di supporto organizzativo in occasione della 
suddetta cerimonia alla ditta B.B.S. S.R.L. - Partita IVA 01032750075; 
 
vista l’offerta presentata dalla ditta B.B.S. S.R.L. - Partita IVA 01032750075, sede legale Corso Ivrea, 12 
- 11100 Aosta (AO), di cui all’allegato; 
 
dato atto che l’offerta presentata dalla suddetta ditta rispetta le specifiche tecniche richieste ed il prezzo 
praticato pari ad euro 6.948,00 (seimilanovecentoquarantotto/00), oltre all’Iva di legge, risulta in linea 
con i costi sostenuti dall’Ateneo per servizi analoghi negli anni precedenti e con i prezzi di mercato; 
 
ritenuto, pertanto, che sussistono le condizioni per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile; 
 
dato atto che:  

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 è stato 
autocertificato dalla ditta sopracitata; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite la piattaforma dedicata (DURC online): 
Protocollo INAIL_35454132 valido fino al 10.03.2023, prot. univ. n. 19477/2022; 

- è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio tramite apposita visura camerale acquisita agli 
atti di Ateneo, prot. univ. n. 20119 del 13/12/2022; 

- è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica dei requisiti di 
ordine generale, prot. univ. n. 20474/2022 del 16/12/2022; 

- è stato consultato il casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del codice dei contratti, 
prot. univ. n. 20412/2022 del 16/12/2022; 

- è in corso di verifica, tramite l’anagrafe tributaria – Direzione provinciale di Aosta, che a carico di 
tali soggetti non risultino violazioni gravi né definitivamente, né non definitivamente accertate; 



- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della regolarità della fornitura del 
servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito 
pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG Z3338E5E80; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 

considerato, altresì, che la stipula del contratto per il servizio in oggetto è disposta in modalità elettronica 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

ritenuto, per le ragioni sopra esposte, che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per 
disporre l’affidamento del servizio di supporto organizzativo per la cerimonia di inaugurazione dell’anno 
accademico dell’Università della Valle d’Aosta in data 16 febbraio 2023, alla ditta B.B.S. S.R.L. - Partita 
IVA 01032750075; 
 
dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è Chiara Grobberio, funzionaria 

dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 

 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la procedura di affidamento alla ditta B.B.S. S.R.L. per il servizio di assistenza tecnica, 
in occasione della cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico 2022-2023 in programma 
giovedì 16 febbraio 2023 presso il teatro Splendor ad Aosta (dalle 15.00 alle 17.00 circa), stabilendo 
che l’oggetto del contratto riguarda i servizi seguenti: 

− Organizzazione del viaggio a/r di n. 1 ospite fino ad un massimo di 1800 km, di cui 400 
km circa con transfert privato per e da stazione/aeroporto e 1400 km circa con treno o 
aereo, n. 2 pernottamenti presso un hotel sito nella zona centrale di Aosta di categoria 
4 stelle o struttura di analogo livello, n. 1 pranzo, n. 2 cene e n. 2 colazioni.  

− Recall telefonici degli invitati nell’approssimarsi dell’evento, realizzazione file con dati 
dei partecipanti. 

− Accompagnamento degli invitati al posto in teatro tramite 4 hostess/stewart in divisa.  

− Fornitura di un servizio fotografico della cerimonia. 

− Realizzazione di un video della cerimonia di circa un minuto e mezzo. 

− Fornitura di addobbi floreali. 

− Fornitura di n. 15 piccoli oggetti del valore simbolico di massimo 15,00 euro cadauno.  

− Organizzazione di un breve intermezzo musicale (n. 3 brani da concordare con l’Ateneo) 
e il pagamento dei diritti connessi per l’esecuzione.  

− Organizzazione e fornitura di un light lunch pre-evento per circa 15 persone. 

− Presenza del responsabile evento per tutta la giornata della cerimonia, coordinamento 
fornitori, tempistiche e controllo qualità dei servizi.  

2. di dare atto che l’acquisizione del predetto servizio è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D. L. 31 maggio 2021, n. 
77; 

https://www.univda.it/


 
3. di dare atto che la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 
50/2016; 
 

4. di affidare, per le ragioni sopraesposte, la fornitura del servizio di assistenza tecnica alla ditta B.B.S. 
S.R.L. - Partita IVA 01032750075, sede legale Corso Ivrea, 12 - 11100 Aosta (AO), per un importo 
complessivo di euro 6.948,00 (seimilanovecentoquarantotto/00), oltre all’IVA di legge; 

 
5. di autorizzare, per le finalità sopraesposte, la spesa complessiva di euro 8.476,56 

(ottomilaquattrocentosettantasei/56), IVA di legge inclusa, a valere sulla voce di costo CA 
04.01.07.03.04 “Spese connesse all'organizzazione manifestazioni e convegni” dell’Unità Analitica 
UA.VDA.RET del budget autorizzatorio per l'esercizio 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
6. di dare atto che la liquidazione della spesa alla ditta B.B.S. S.R.L. - Partita IVA 01032750075 sarà 

effettuata solo in caso di effettivo svolgimento del servizio; 
 

7. di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

8. di allegare la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3; 
 

9. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché 
a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 

 
10. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto 

e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente decreto, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata 
data di pubblicazione;  
 

11. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni naturali e 
consecutivi. 

 
 
 

LA RETTRICE  
Mariagrazia Monaci 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
Allegati: 
1 - Scrittura contabile 
2 – Busta economica 
 
 


		2022-12-19T11:19:36+0100
	IT
	Dania Dimauro


		2022-12-19T11:28:12+0100
	IT
	Mariagrazia Monaci




